贫行动协议书，双方共同建立精准扶贫的长效工作机制，充分发挥民营企业在扶贫攻坚中的重要推动作用，

自觉融入西藏扶贫工作大局，通过一系列行之有效的措施助力高原脱贫攻坚，赢得了群众好评。

（2）年度精准扶贫概要

2019年，公司继续落实与西藏那曲市尼玛县人民政府共同实施精准扶贫行动内容，在当地聚焦开展产

业扶贫，带领当地贫困群众探索脱贫的产业发展路子，带动剩余劳动力就业转移，帮助贫困群众逐步实现

稳定就业，实现县内脱贫摘帽，助力全县决战决胜脱贫攻坚同步小康。海徳资管计划总投资600万元用于

尼玛县精准扶贫，目前已累计投资300万元。2019年重点援助荣玛乡搬迁点蔬菜大棚、新建出租仓库、藏

餐馆、大学生教育及就业扶持资金四个项目，报告期内藏餐馆房屋已建好，待装修；蔬菜大棚正在前期准

备中；新建出租仓库正在征地；大学生教育及就业扶持资金到位后与高校开展合作。通过一系列扶持举措，

逐步实现了当地群众“搬得了、能稳住、能致富”的目的，充分利用搬迁点的市场资源，依靠群众的双手，

解决贫困户现实生产困难，开辟了贫困户经济可持续增收的新路径。

该精准扶贫项目以“大力发展经营产业，优化农牧民收入结构，带动新的收入增长点”为依托，结合荣

玛乡资源、劳力条件，公司通过资金扶持投入，引领乡政府探索有利于脱贫的产业发展路子，扩宽了荣玛

乡经济生产模式；转变了群众贫困观念，调整了村民收入结构，带动了大部分剩余劳动力就业转移；改善

了一部分贫困户的生产、生活条件，提高总体生活水平，推动荣玛乡社会经济的可持续发展。搬迁点几个

项目的陆续建成，将引领贫困地区探索有利于脱贫的产业发展路子，对转变群众贫困观念，调整收入结构，

带动剩余劳动力就业转移，致富增收具有十分重大的意义。公司将社会责任融入到企业管理体系，主动参

海南海德实业股份有限公司 2019 年年度报告全文

44

与社会问题的解决，实现社会价值和经济价值的有机统一，探索社会责任可持续发展之路。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中： 1.资金 万元 300

（4）后续精准扶贫计划

根据双方约定，未来海徳资管将继续履行扶贫协议，推动荣玛乡经济的可持续发展。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

不适用

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

海南海德实业股份有限公司 2019 年年度报告全文

45

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 291,939,587 66.03% 0 0 131,372,813 40,225 131,413,038 423,352,625 66.03%

3、其他内资持股 291,939,587 66.03% 0 0 131,372,813 40,225 131,413,038 423,352,625 66.03%

其中：境内法人持股 291,803,937 66.00% 0 0 131,311,771 0 131,311,771 423,115,708 65.99%

   境内自然人持股 135,650 0.03% 0 0 61,043 40,225 101,267 236,917 0.04%

二、无限售条件股份 150,225,190 33.97% 0 0 67,601,336 -40,225 67,561,111 217,786,301 33.97%

1、人民币普通股 150,225,190 33.97% 0 0 67,601,336 -40,225 67,561,111 217,786,301 33.97%

三、股份总数 442,164,777 100.00% 0 0 198,974,149 0 198,974,149 641,138,926 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年度，公司以截止2018年12月31日总股本442,164,777股为基数，向全体股东每10股派发现金红利

人民币0.48元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增4.5股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

公司资本公积转增股本后，公司股本由442,164,777股增加至641,138,926股，公司最近一年和最近一期

基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产相应摊薄。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

海南海德实业股份有限公司 2019 年年度报告全文

46

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

永泰集团有限公司 290,964,777 130,934,149 0 421,898,926